
 
Постановление Правительства РФ от 29 октября 2002 г. N 777 "О перечне объектов, 
подлежащих федеральному государственному экологическому контролю" 
  
В соответствии с Федеральным законом "Об охране окружающей среды" 
Правительство Российской Федерации постановляет: 
Утвердить прилагаемый перечень объектов, подлежащих федеральному 
государственному экологическому контролю. 
  
Председатель Правительства Российской Федерации  
М.Касьянов 
  
Перечень объектов, подлежащих федеральному государственному экологическому 
контролю (утв. постановлением Правительства РФ от 29 октября 2002 г. N 777) 
  
1. Объекты хозяйственной и иной деятельности независимо от формы собственности, 
находящиеся в ведении Российской Федерации: 
а) объекты, относящиеся к федеральным энергетическим системам, ядерной 
энергетике, федеральным транспорту, путям сообщения, информации и связи; 
б) объекты, связанные с обеспечением обороны и безопасности, относящиеся к 
оборонному производству, производству ядовитых веществ и наркотических средств; 
в) объекты, расположенные на землях, находящихся в федеральной собственности, в 
том числе землях лесного фонда Российской Федерации; 
г) объекты, расположенные в пределах внутренних морских вод, территориального 
моря, исключительной экономической зоны и континентального шельфа Российской 
Федерации; 
д) объекты, оказывающие негативное воздействие на подлежащие особой охране: 
природные объекты, включенные в Список всемирного культурного наследия и Список 
всемирного природного наследия, особо охраняемые природные территории 
федерального значения, государственные природные заповедники и иные природные 
комплексы, имеющие особое природоохранное, научное, историко-культурное, 
эстетическое, рекреационное, оздоровительное и иное ценное значение; 
редкие или находящиеся под угрозой исчезновения почвы, занесенные в Красную 
книгу почв Российской Федерации, и леса; 
зоны произрастания или места обитания редких и находящихся под угрозой 
исчезновения растений, животных и других организмов, занесенных в Красную книгу 
Российской Федерации, в том числе подпадающих под действие международных 
договоров Российской Федерации; 
 
природные объекты Байкальской природной территории. 
   
2. Объекты, способствующие трансграничному загрязнению окружающей среды и 
оказывающие негативное воздействие на окружающую среду в пределах территорий 
двух и более субъектов Российской Федерации: 
а) объекты для размещения более 10000 тонн в год отходов 1-го и 2-го класса 
опасности; 
б) объекты, имеющие более 15 млн. куб. метров годовых сбросов сточных вод или 
относительно меньшие валовые, но более токсичные сбросы; 
в) объекты, имеющие более 500 тонн годовых выбросов вредных (загрязняющих) 
веществ в атмосферный воздух; 



г) объекты, расположенные на территории водосборных площадей трансграничных 
водных объектов, производящие сброс или удаление иным способом вредных 
(загрязняющих) веществ в поверхностные или подземные водные объекты; 
д) объекты, отнесенные законодательством Российской Федерации к категории 
опасных производственных объектов, на которых производятся, используются, 
перерабатываются, образуются, хранятся, транспортируются, уничтожаются вещества, 
представляющие опасность для окружающей природной среды. 
 


